
Pubblicata sul sito istituzionale il 
23/06/2011 - N.800 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  18  del Reg.

del   22/06/2011

OGGETTO: Approvazione Relazione Previsionale e Programmatica Bilancio
di Previsione 2011 - Bilancio pluriennale 2011-2013.

L'anno  2011  il giorno  22  del  mese di  GIUGNO  alle ore  09:30  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla   1° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI  
ARNESANO Luigi X
DE MITRI Donato X
FINA Francesco X
FINA Michele Arcangelo X
GRASSO Giovanni X
GRAVILI Cosimo X
IANNE Gaetano X
IANNE Irene X
INNOCENTE Rinaldo X
MANNO Gianpiero X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
PERRONE Gianpiero X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
SIMONE Filippo X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    13       ASSENTI   N.    4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Vincenzo MARINACI
Assiste il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Dott. Salvatore IANNE

   Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                           Il Responsabile del
                            Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 6



IL PRESIDENTE invita l'Assessore al Bilancio e programmazione a illustrare l'argomento.

 L'Assessore Avv. Francesco FINA illustra la  Relazione Previsionale e Programmatica al 
Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2011. 

Intervengono i Consiglieri Gravili, Sindaco e Francesco Fina.

Interventi  per  dichiarazione  di  voto  dei  Consiglieri:  IANNE  (favorevole)  –  TONDO 
(favorevole) – MANNO (sfavorevole).

Seguono gli interventi del Consigliere Gravili e del Sindaco.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 16.03.2011 veniva prorogato 
al 30 giugno 2011 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  51  del  16.03.2011,  con  la  quale  si 
approva:
– la Relazione previsionale e programmatica al Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 

2011;
– lo Schema di bilancio annuale per l’esercizio finanziario 2011;
– lo Schema di bilancio pluriennale (2011/2013) di durata pari a quello della Regione Puglia;

ACCERTATO che il progetto di bilancio annuale è stato redatto in conformità alle vigenti 
disposizioni e che, in particolare:
- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe deliberate 
come per legge;
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme;
- i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni;

PRESO ATTO che il Revisore Unico dei Conti ha espresso parere favorevole sul progetto di 
bilancio;

TENUTO PRESENTE che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 03.08.2010 
è stato approvato il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2009;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.37  del  04.04.2011  con  la  quale  si 
determina l’aliquota ICI dal 1.01.2011 e relativa detrazione per l’abitazione principale 
 Cat. A/1 – A/8 – A/9);

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.50  del  16.05.2011  con  la  quale  si 
individuano i servizi a domanda individuale e relativi costi, fissandone le tariffe per l’anno 2011;

VISTA, altresì, la Deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 04.04.2011, con la quale 
viene confermata,  per l’anno 2011, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche nella misura di 0,4 punti percentuale, già in vigore nell’anno 2010;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  04.04.2011,  con  la  quale  si 
determinano, per l’anno 2010, le tariffe e i costi complessivi  dello smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani;

  Pag. 2 di 6



VISTA , altresì la propria deliberazione n. 49 di questa seduta relativa all’oggetto. Rettifica 
Delibera n. 38 del 4.04.2011 – tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani. Piano dei costi 
complessivi determinazione tariffe per l’anno 2011;

DATO ATTO, altresì, che per il Patto di Stabilità Interno il saldo finanziario in termini di 
competenza mista è di € – 218.000,00.  per  il  Patto di stabilità interno è stato rispettato in quanto la 
differenza tra il saldo finanziario (€ 218.000,00) e l’obiettivo programmatico ( € 216.000,00) è di € 
- 2.000,00; 

SENTITA  la Relazione dell’Assessore al Bilancio, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267, T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il D.P.R. 31 Gennaio 1996, n. 194;
VISTA la Legge 30 Dicembre 2004, n. 311;
VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266;
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296;
VISTA la Legge 6 agosto 2008, n. 133;
VISTA, altresì, la Legge 22 Dicembre 2008, n.203;
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

CON la seguente votazione:
• Consiglieri presenti n. 13
• Consiglieri votanti n. 13
• Voti favorevoli n. 11
• Voti contrari n. 2 (Gravili e Manno)
• Astenuti n. 0

espressi per alzata di mano,
D E L I B E R A

1)  DI APPROVARE:
a) la Relazione Previsionale e Programmatica al Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 
2011, che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

b) il Bilancio di detto Esercizio Finanziario 2011, aventi le seguenti risultanze finali:

ENTRATE
– Titolo I° - Entrate Tributarie                                                    €   2.553.176,90
– Titolo II° - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti

dello Stato, della Regione e da altri Enti Pubblici                      €   1.965.860,08
– Titolo III° - Entrate Extratributarie                                         €      204.512,73
– Titolo IV° - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di 

capitale e da riscossioni di credito                                             € 22.651.000,00
– Titolo V° - Entrate derivanti da accensioni di prestiti             €   2.210.000,00 
– Titolo VI° - Entrate da servizi per conto di terzi                     €      989.000,00 
                                                                                                  € 30.573.549,71 
Avanzo di amministrazione =======
Totale complessivo delle Entrate € 30.573.549,71
                                                                 

  Pag. 3 di 6



SPESA

– Titolo I° - Spese correnti                                                       €   4.515.339,58
– Titolo II° - Spese in conto capitale                                       € 23.731.000,00
– Titolo III°- Spese per il rimborso di prestiti                          €   1.338.210,13 
– Titolo IV°- Spese per servizi per conto di terzi                     €      989.000,00 
                                                                                                  € 30.573.549,71 
Disavanzo di amministrazione ========
Totale complessivo delle Spese € 30.573.549,71

c) il Bilancio Pluriennale 2011/2013 di durata pari a quello della Regione Puglia, le cui previsioni 
del primo anno coincidono perfettamente con quelle del bilancio annuale.

2) DI DARE ATTO:
a) che sono state rispettate tutte le norme vigenti delle Entrate correnti dell’Ente;
b) che il gettito dei tributi comunali è stato previsto secondo quanto disposto dalle norme vigenti in 
materia;
c) che sono stati previsti oltre ai diritti, anche i proventi derivanti da servizi a domanda individuale 
e il gettito della tassa “Raccolta Rifiuti Solidi Urbani” nella misura disposta per legge;
d) che sono state previste tutte le entrate per trasferimento a carico dello Stato e della Regione.

3) DI DARE ATTO che l’aliquota ICI per l’anno 2011 è stata determinata nella misura del 5,5 per 
mille per l’abitazione principale e prima pertinenza e del 7 per mille per gli altri immobili e terreni 
(Deliberazione di Giunta n. 37 del 04.04.2011).

4) DI DARE ATTO, che per l’anno 2011, è stata confermata l’addizionale comunale all’imposta 
sul reddito delle persone fisiche, nella misura di 0,4 punti percentuale (Deliberazione G.C. n° 39 del 
4.04.2011).

5) DI DARE ATTO che per l’anno 2011 sono state determinati i costi e le tariffe per la tassa 
smaltimento Rifiuti Solidi Urbani Interni (G.C. n. 38 del 4.04.2011 e n. 49 del 16.05.2011).

6) DI DARE ATTO che per l’anno 2011 sono state determinati i costi e le tariffe per i servizi a 
domanda individuale (G.C. n. 50 del 16.05.2011). 

7) DI DARE ATTO, altresì, che sono state confermate, per l’anno 2011, tutte le altre tariffe, prezzi 
pubblici e aliquote d’imposta stabilite per l’anno 2010, non diversamente deliberate.

8) DI DARE ATTO che gli stanziamenti del Bilancio Pluriennale per il triennio 2011/2013 hanno 
carattere autorizzatorio, costituendo limite agli impegni di spesa, ai sensi del D. Lgs. n°267/2000.

9) DI DARE ATTO che copia della Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16.05.2011, con 
l’allegata relazione, e copia del Bilancio pluriennale, è stata inviata alla Regione Puglia di Bari e 
che ad oggi non sono pervenute osservazioni.

10)  DI  DARE ATTO  che  è  stata  data  pubblicità  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web del 
Comune della Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16.05.2011 con la quale si è approvata la 
Relazione previsionale e programmatica al Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2011 e 
gli Schemi di bilancio annuale e pluriennale 2011/2013.

  Pag. 4 di 6



11) DI DARE ATTO che le indennità per il Sindaco, Amministratori e Consiglieri Comunali sono 
state previste nel Bilancio di previsione.

12) DATO ATTO, altresì,  che per il  Patto di Stabilità Interno il saldo finanziario in termini di 
competenza mista è di € – 218.000,00.  per  il  Patto di stabilità interno è stato rispettato in quanto la 
differenza tra il saldo finanziario (€ 218.000,00) e l’obiettivo programmatico ( € 216.000,00) è di € 
- 2.000,00.

13)  DI DARE ATTO,  infine,  che  il  Revisore  Unico  dei  Conti,  ha  espresso,  in  merito,  parere 
favorevole.

14) DI DARE ATTO che il  verbale  stenotipografico  della  presente  deliberazione  è allegato  al 
verbale di seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA del Sindaco;

CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

CON la seguente votazione:
• Consiglieri presenti n. 13
• Consiglieri votanti n. 13
• Voti favorevoli n. 11
• Voti contrari n. 2 (Gravili e Manno)
• Astenuti n. 0

espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Sig. Vincenzo MARINACI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

            Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   23/06/2011 

e vi rimarrà per   15   giorni consecutivi (N.   800   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

Data 23/06/2011

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/06/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 6 di 6


	Consiglieri
	Assenti


